Tertio, libenter sequitur quis illum in quo habet fidem et magistrum qui est uerax in  
doctrina cum Christus sit huiusmodi. Nam doctrina eius et fides est consona uirtutibus  
65 extirpatiua uitiorum, probata multis testibus et infinitis miraculis.

Ideo propter ista tria quilibet christianus debet querere et sequi Christum. Sic fecit  
beatus Bartholomeus, cum esset nepos regis Syrie dictus Diutinus, nam legitur in Cathalogo  
Sanctorum congregato a domino Petro de Vali, episcopo Equilino, quod: «Bartholomeus  
natione syrus et nepos regis syrorum clarus nobilitate secundum carnem, nam propter  
70 ipsum in cena domini facta est contentio inter apostolos, quis eorum uideretur esse maior.  
Nam cum Christus dixisset quod unus ipsorum ipsum traheret, qui putabant quod proditor  
hoc faceret propter cupiditatem regni, nam sperabant illud carnaliter Christum obtenturum  
et sic crediderunt et sunt suspicati quod solus Bartholomeus ad hoc aspirasset propter  
nobilitatem regiam et sic illum habuerunt suspectum. Hoc dicit Damascenus et sic in

40-41: cf. Lc. 10, 37. | 47: Is. 45, 15. | 48: Bar. 3, 38. | 49: I Io. 1, 1. | 51-52: Ps. 143, 5. | 53: Is. 55, 6. | 54:  
cf. Ps. 93, 1. | 55: Is. 9, 6. | 55-56: II Cor. 6, 2. | 62: II Cor. 6, 2.

36-38: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70D. | 68-84: cf. Petr. Nat., *Cat. San.*, VII, 102, p. 402.

50: Item] X itam. | 51: Tertio] M, X quarto.

75 quibusdam ecclesiis legitur in suo festo euangelium, scilicet: *facta est contentio*, etcetera. Legitur etiam in quadam historia, ut idem recitat, quod cum Bartholomeus audiret famam Christi et suorum discipulorum et expectaret regnum Syrie, quia eius auunculus rex erat sine liberis, misit Bartholomeus nuntium ad Christum dicens quod libenter eius discipulum se faceret si Iesus gratiam unam illi concederet. Audierat enim quod discipuli sui in habitu  
80 pauperum incedebant. Si ergo propter honorem regie dignitatis sibi concederet, ut purpura indutus uteretur, ipsum perpetuo sequeretur. Cui Christus oblata libere concessit, dixit tamen in nuntio quod diceret Bartholomeus quod qui naturalem clamidem deponere recusaret adhuc pro eius amore naturalem uestem corporis dimitteret. Et sic Christus Bartholomeum in apostolum recepit et ille semper purpure usum retinuit». Et sic pingitur  
85 et sic uirtute Christi uestes nunquam inueterate fuerunt, sed pellem siue uestem corporis pro Christo dimisit. Et sic solus iste inter apostolos fuit gentilis, quod patet:

primo, quia licet aliqui iudei essent dispersi in utraque captiuitate, sed non sic ad partes remotas regnarunt.

90 Secundo, licet auunculus Bartholomei esset dispersus aduena, non sic efficeretur rex Syrie. Nam qui repente fiunt reges fiunt ui armorum et cum multa copia exercitus, quod de isto nec de aliquo iudeo non legitur, etcetera.

Tertio, patet ex habitu, quia iudei portabant in palio fimbrias, hic margaritas, etcetera.

Sed si dicis contra: quia est quidam doctor qui dicit quod omnes apostoli fuerunt iudei. Dicendum quod est uerum, quia hic beatus Bartholomeus fuit proselitus et factus iudeus, ut  
95 fuit Herodes, qui erat Idumeus. Et sic soluuntur omnes rationes sue. Et sic cum Bartholomeus audisset famam trium regum magorum qui uenerant Hierosolymam ad inquirendum illum potentissimum regem et dominum totius mundi, hic, relicta patria, etiam ad querendum illum uenit de remotis. Petrus et Andreas erant de prouincia et noti et uocati Iohannes et Iacobus de patria et de parentela et Iacobus et Symon et Iudas de patria, de  
100 prouincia et de parentela. Sed Bartholomeus nullo uiso miraculo nullo sumpto beneficio ad Christum querendum uenit.

Secundo, debet fidem Christi dilatare et augmentare tripliciter.

105 Primo, ratione fidei in se, quia qui fidem non auget non habet fidem in seipso. Exemplum: agricola qui non habet curam seminandi in tempore suo non est agricola uel non habet semen. Sic qui non inducit ad suam credulitatem ipse non credit.

Secundo, ratione amoris et charitatis Christi, nam qui amat aliquem doctorem debet uelle omnes sequi illum doctorem et si non uult econuerso ipse non amat.

Tertio, ratione charitatis proximi, unde: *quod tibi uis, alteri facies*, etcetera.

110 Igitur Deus uult omnes saluos fieri, debemus conformare uoluntatem nostram cum uoluntate diuina. Igitur si non facimus, signum est quod non credimus in fide Christi saluari, ut isti heretici nostri temporis faciebant. Nam potius inclinabant homines ad legem Mosi quam ad legem Christi. Igitur qui hoc facit aut non amat Deum aut proximum, unde Iohannis decimo quinto: *hoc est preceptum meum, ut diligatis inuicem*, etcetera. Ideo in euangelio hodierno dominice dicitur: *diliges dominum Deum tuum*, etcetera, Luce decimo. Sic fecit beatus

---

108: cf. Tb. 4, 16; Mt. 7, 12; Lc. 6, 31. | 112-113: Io. 15, 12. | 114: Lc. 10, 17. | 75: cf. Lc. 22, 24.

85: Siue] M sine.

115 Bartholomeus: «qui in Indiam missus ad predicandum idolatriam extirpauit. Queratur hic  
quid sit idolatria et a quo habuit initium et utrum sit grauius peccatum quam heresis uel sit  
grauissimum peccatorum, etcetera. Dum autem esse in India, ingreditur quoddam templum  
in quo erat idolum Astaroth, etcetera, in alia ciuitate in quo erat Berith, etcetera. Pone  
120 historiam latius liberatur filia Polemii regis et ipse cum regina et liberis baptizantur et  
duodecim ciuitates», ut dicit Ambrosius in sermone.

Sed quare Bartholomeus attribuitur potestas excellenter super demones? Dicendum  
quod propter tria.

125 Primo, quia duo fuerunt apostolis collata miracula infirmitatum et potestas expellendi  
demonia, sed cum alii apostoli fuissent iudei, excellebant in aliis signis, unde Apostolus:  
*iudei signa petunt, greci sapientiam querunt*, que in demonibus queritur.

Secundo, quia hic apostolus excessit in abstinentia et orationibus, nam aliquando per  
multum tempus non comedebat et orabat centum uicibus in die, sed Matthei decimo  
septimo dicitur: *hoc genus demoniorum non expellitur nisi in ieiunio et oratione*.

130 Tertio, propter mundiciam castitatis que est angelis cognata et inimica demonibus. Ideo  
uestes sue erant candide per uiginti sex annos, etcetera. Exemplum in religione, si exterius  
est munda ut plurimum interius est similiter.

135 Tertio, debet mortem sustinere pro Christo, tum propter Christi consilium, nam debet  
esse paratus si casus eueniret, unde Matthei decimo: *qui perdiderit animam suam propter me, in  
uitam eternam custodit eam*, etcetera. Tum etiam propter preceptum, quia habere animum  
preparatum est de necessitate precepti, Thomas secunda secunde, questione centesima  
uicesima quarta; et quarto, distinctione quadragesima nona, etcetera.

Tertio, propter plenam absolutionem a culpa et pena, quarto, distinctione quarta.

140 Item quarta, propter charitatem maximam, nam si ille mortuus est propter te, tu debes  
etiam propter illum, unde Iohannis decimo quinto: *maiolem hac dilectionem nemo habet, ut  
animam suam*, etcetera. Sic beatus Bartholomeus fecit, nam: «capitur ab Astriage rege  
Armenie in Albano ciuitate metropoli et conteritur idolum Baldach». Vide latius. Sed quia  
in martyrio suo est diuersitas uel uidetur tamen nulla est, nam dicit beatus Dorotheus in  
sermone quod primo fuit crucifixus capite deorsum et dicit Theodorus doctor quod:  
145 «postea fuit excoriatus antequam in cruce moreretur et alii dicunt cum ipso quod post hoc  
cum etiam non moreretur capite fuit truncatus et sic mortuus et fuit sepultus honorifice. Sed  
cum homines illius prouincie uiderent maxima miracula ab eo post mortem eius, facta  
omnes ad tumultum eius concurrentes rectores prouincie posuerunt illum in mari cum arca  
et simul cum eo quattuor martyres in suis sepulchris, scilicet: Papinum, Lucianum,  
Gregorium et Achacium. Dum autem isti quinque irent per mare et uenirent in insulam  
150 Lipariam circa Siciliam et in qua tunc sanctus Agathon episcopus Hostiensis residebat,  
uidens quod quattuor arce martyrum reuerenter in medio arcam sancti Bartholomei  
portabant, uolens ipse omnes quinque recipere solum pro tunc Bartholomei arcam recepit  
et alie quattuor per mare pergentes. Arca Papinii uenit ad ciuitatem Milas Sicilie. Lucianus  
ad Messanam ciuitatem Sicilie. Gregorius uenit in ciuitatem Lupna Calabrie. Achacius uenit

125: cf. I Cor. 1, 22. | 128: Mt. 17, 20. | 133-134: Mt. 10, 39. | 139-140: Io. 15, 13.

115-120: Ambrosius] *Auctor err.*, cf. Petr. Nat., *Cat. San.*, VII, 103, p. 402-403. | 135-136: cf. Th. Aq., *S. Th.*  
(vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 124, a. 3, p. 751; *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 49, q. 5, a. 3, pp. 862-864. | 137: cf. Th. Aq.,  
*Sup. Sent.* (vol. 7), lib. 4, dist. 4, q. 2, a. 1, qc. 2, p. 300. | 140-141: cf. Petr. Nat., *Cat. San.*, VII, 103, p. 403. |  
144-155: Theodorus] *NI.* cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, CXXIII, p. 548.

155 ad ciuitatem Chale Calabrie». Demum corpus Bartholomei uenit Benauentum qualiter uenit quare latius, sed cum pars corpus fuerit Rome deportata, aliquando romani dicunt habere corpus, aliquando benauentini, quod de multis aliis martyribus accidit cum partes sint in diuersis locis. Sed uideamus si Cesaragustani faciant ista tria, sed iudicio meo quod non.

160 Primo, non sequuntur Christum, qui dicit: *uenite ad me*, non autem superbi, nam ipse dicit, Matthei undecimo: *discite a me, quia mitis sum et humilis corde*, nec auari, quibus dicit: *nisi quis renuntiauerit omnibus*, etcetera.

Secundo, non dilatant fidem Christi, sed sunt hereticorum fautores et fautores in fidelium iudeorum dum erant in hac patria et agarenorum, ut eis non predicentur de lege nostra.

165 Tertio, retrahentes a conuersione infideles et fauentes illis, propter quod isti possent accusari de suspicionem heresis.

170 Tertio, non fiunt martyres, nec uolunt fieri, sed confessores nullus est qui corrigat errores in predicationibus. Non extirpant uitia, nullus narrat ueritates, regibus, prelatibus et dominis, etcetera, sed sunt adulatorum. Sed Bartholomeus gratiam obtinuit et gloriam, quia quesiuit et secutus fuit Christum, legem dilatauit, mortem pro eo sumpsit.

Igitur, si uis ista, *uade et tu fac similiter*, et habebis hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

159-160: Mt. 11, 28-29. | 160-161: cf. Lc. 14, 33. | 171: Lc. 10, 37.

## SERMO CENTESIMVS NONVS ET PRIMVS IN DIE NATIVITATIS VIRGINIS MARIE

<THEMA> *Orietur stella ex Iacob*, Numeri uicesimo quarto capitulo.

Originaliter ad laudem, gloriam et triumphum alme Dei genitricis assumptum thema scribitur presens, etcetera.

5 Sententia est Alberti Magni in suo Magno Mariali et etiam deuoti Bernardi in sermonibus uirginis quod uirgo Maria in sacra scriptura dicitur “stella”, quod patet tripliciter.

10 Primo, propter eius puritatem et sanctitatem, nam omnes sancti et sancte in sacra scriptura propter puritatem et sanctitatem dicuntur “stelle”, unde Iob uicesimo quinto dicitur quod: *stelle non sunt munde in conspectu Dei*, et sic loquitur de sanctis. Item Apostolus, prima Corinthiis decimo quinto, dicit quod: *stella differt a stella in claritate*, loquitur de sanctis. Igitur, si omnes dicuntur “stelle” propter hoc, a fortiori illa sancta sanctorum et pura super omnes puras dicitur “stella”, etcetera.

15 Secundo, hoc patet ratione receptionis luminis, nam licet «omne diaphanum cum sit corpus perspicuum et sit receptium luminis», ut habetur secundo De Anima, sed magis hoc facit quando est densum et compactum. Et sic licet aer recipiat lucem, sed magis lucet nubes illuminata, quia est magis condensata, et hic aqua recipiat lumen, magis hoc facit quando est congelata. Et quanto magis condensatur, magis recipit, ut patet in christallo. Sic licet celum illuminetur, sed magis recipit lumen stella, que licet sit eiusdem nature cum celo,  
20 ut dicit Philosophus, secundo Celi et Mundi, sed est «densior pars sui orbis», ut dicit ibidem commentator, et sic ratione condensitatis magis recipit. Sic in proposito, licet omnes sancti aequaliter recipiant lumen, sed magis uirgo Maria, in qua omnes uirtutes et gratie fuerunt congregatae, unde: *congregationes aquarum appellauit maria*. Item sancti solum receperunt quo ad animam, hec etiam quo ad corpus.

25 Tertio, hoc patet ratione dationis luminis, nam sicut stella dat radium suum sine corruptione nec minoratione, sic uirgo Maria, unde Bernardus dicit: «uere uirgo Maria stelle comparatur, nam sicut stella sine sui corruptione emittit radium, sic uirgo Maria sine sui corruptione peperit filium, nec sideri radius minuit dignitatem nec uirgini filius suam integritatem». Hec ille. Et sicut stella remanet perfectior dando radium, sic uirgo Maria  
30 pariendo filium, unde in oratione secreta officii hodierni habetur: “qui uirginitatem suam non uiolauit, sed sacrauit”, etcetera. Et sic ecclesia, que est maioris auctoritatis quam omnes sancti, semper in festiuitatibus suis dicit: «aue maris stella», etcetera, et appropriat illam stelle maris, scilicet: polo, nam sicut omnes nauigantes reguntur per illam stellam, sic omnes uiatores per Mariam. Vnde Bernardus in sermone dicit: «oportet uniuersos christicolos inter  
35 fluctus huius seculi remigantes hanc maris stellam que supremo cardini proxima est respicere et ad eius exemplum cursum uite sue dirigere quod qui fecerit non timebit», etcetera. Sic omnes uiatores *in hoc mari magno*, ut dicit Psalmista, Psalmi centesimo tertio, nauigantes debent hanc uirginem respicere et in periculis inuocare. Vnde dicit idem Bernardus in sermone: «si insurgunt uenti temptationum, si scopuli tribulationum respice  
40 stellam, uoca Mariam, si iactaris superbie undis, si ambitionis et elationis, respice stella,

2: Nm. 24, 17. | 10: Iob. 25, 5. | 11: I Cor. 15, 41. | 23: Gn. 1, 10. | 37: Ps. 103, 25.

5: cf. Alb. Mag., *Mar.*, CXLVI, pp. 207asq.; cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70BC. | 14-15: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 68, (418b4-7), p. 180; cf. Th. Aq., *Comm. De Ani.* (vol. 4), II, 15, 6, p. 351. | 20: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, II, 72, p. 165. | 26-29: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70BC. | 32: cf. Ven. For., *Misc.*, VIII, 5. PL 88, 265C. | 34-36: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IV. PL 141, 322A. | 39-43: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70D-71A.

uoca Mariam in necessitatibus, in angustiis, in tribulationes Mariam cogita, Mariam inuoca, non recedat a corde, non transeat ab ore, nam ipsa tenente non corruiis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fatigaris. Et sic», etcetera.

45 Igitur, hec uirgo in necessitatibus semper debet a peccatore inuocari. Non autem est sicut illa stella qui aliquando propter pluias et tempestates non uidetur. Hec autem semper est parata subuenire peccatori imploranti. Vnde Bernardus: «quid mirum si aduocata adest, que cum non uocatur presto est». Item dicit: «ille solus, o uirgo beata, misericordiam tuam sileat, qui senserit inuocatam aliquando defuisse». Et sic credat peccator et peccatrix quod  
50 quodcumque hanc in necessitatibus inuocauerint statim *oriatur stella ex Iacob*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus, etcetera.

<THEMA> *Orietur stella ex Iacob*, loco ubi supra.

Due erunt partes sermonis. Prima thematis introductiua. Secunda materie prosecutiua. Est doctrina Philosophi in sua naturali philosophia quod quidquid manifestatur homini, manifestatur aut per uerba aut per signa uel per actus, qui aliquid signant, ut monachi,  
55 quando non possunt loqui, per signa ostendunt que uolunt. Item multum distantes quando uerba usque ad auditum eorum mittere non possunt per signum dicunt et ostendunt que uolunt. Et quia signa percipiuntur per uisum, ut Aristoteles in principio Metaphysice dicit: «sensum uisus maxime diligimus, quia plures rerum differentias nobis ostendit». Item quia uoces per auditum suscipimus, ut dicit idem Philosophus in libro De Sensu et Sensato:  
60 «auditus multum confert ad intellectum et doctrinam». Igitur cum omnia necessaria sint nobis, manifestata et notificata his duabus uis. Isto modo etiam fuit nobis ostensum illud, maxime necessarium, quod fuit de redemptore totius mundi. Nam primo fuit nobis ostensum per signa et miracula, nam omnia miracula facta a principio mundi usque ad incarnationem fuerunt ordinata ad illud manifestandum et ostendendum. Et ideo dicit  
65 sanctus Thomas De Potentia Dei, questione sexta, secundo; et Contra Gentiles quarto, capitulo uicesimo septimo; et in tertia, questione tricesima secunda, quod fuit miraculum miraculorum, id est: «fuit miraculum ad quod omnia alia ordinabantur». Item fuit nobis ostensum per uerba prophetarum et sic fuit terminus omnium prophetarum et omnis prophetia de illius mysterio, nam etiam prophetie que restant implende dicte fuerunt de eo,  
70 ut patet de prophetis iudicii, etcetera. Sed in his locutionibus prophete fuerunt locuti per terminos magis conuenientes redemptori, et quia per peccatum primi parentis Ade fuit mundus obtenebratus, ideo peccatum dicitur tenebra et per messiam et redemptorem mundi illud erat purgandum et sic erat mundus illuminandus. Inter omnia que de ipso dixerunt fuit quod erat lux, et sic propheta Dauid dixit, Psalmi centesimo tertio: *posuisti tenebras et facta est nox*, scilicet: per peccatum Ade. Sed considerando quod illuminatio erat  
75 fienda per redemptorem, dixit in Psalmo quadragesimo secundo: *emitte lucem tuam*, scilicet: filium tuum. Item ille magnus propheta Isaias capitulo sexagesimo dicit: *surge illuminare Hierusalem, quia uenit lumen tuum*, etcetera. Dat causam dicens: *quia ecce tenebre operirent terram et caligo populos*, scilicet: per peccatum. Item post aduentum illius dicit Iohannes Euangelista capitulo primo: *erat lux uera que illuminat*, etcetera. Dat causam: *quia lux in tenebris lucet et tenebre eam non comprehenderunt*. Et ut ipsemet Christus approbaret prophetias et euangelistas ipsemet dicit: *ego sum lux mundi*, Iohannis octauo. Et sic, si Christus dicitur “lumen”, cum

49-51: cf. Nm. 24, 17. | 74-75: Ps. 103, 20. | 76: Ps. 42, 3. | 77-79: Is. 60, 1-2. | 80: Io. 1, 9. | 80-81: Io. 9, 5. | 82: Io. 8, 12.

46-48: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 428D. | 58: cf. Arist. Lat., *Met.*, I, 1, 980a21sq, p. 7. | 60: cf. Th. Aq., *Comm. De Sen. Et Sens.*, I, 1, (437a11), p. 11. | 67: cf. Th. Aq., *Qu. De Pot. Dei* (vol. 9), q. 6, a. 2 ad 9, p. 40; *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 27, p. 108.

58: Sensus] M sensam.

illud corpus a quo lumen procedit dicitur “corpus luminosum”, ideo uirgo Maria, a quo idem redemptor sperabatur a prophetis, dicta fuit tale corpus. Et sic quidam illam dixerunt nubem lucidam, alii sol, alii lunam, ut dicit Salomon, Canticorum sexto: *pulchra ut luna, electa ut sol*. Et quia etiam inter corpora stella dat lumen, ideo ab ipso propheta Balaam dicitur “stella”. Loquens autem de natiuitate sua dicit: *orietur stella ex Iacob*. Quo ad primam partem.

In secunda parte uidebimus unam conclusionem talem: quod natiuitas uirginis Marie fuit excellentior et nobilior omnibus aliis, dempta Christi natiuitate. Probatur tripliciter secundum uerba thematis. Primo, ratione prioritatis et perfectionis, nam sola illa dicitur orta ad uiuendum et alii nati ad moriendum, ideo dicitur in thema: “orietur”. Secundo, ratione puritatis et perfectionis, ideo dicitur: “stella”. Tertio, ratione generositatis et parentele, quia “ex Iacob”.

Probatur primo, nam sola Maria nata fuit ad uiuendum, nam sol quando oritur dicitur “nasci” et dum tendit ad occasum dicitur “occidi”, unde primo Macchabeorum duodecimo: *cum occidisset sol precepit*, etcetera. Igitur, si dum planeta uel stella uadit ad occasum dicitur occidere, cum quolibet creatura, in illa hora qua nascitur, tendat ad occasum suum, sequitur quod natiuitas illius non erit oriri, sed magis occidere. Exemplum: aqua mox ut nascitur a fonte tenditur ad mare et sic semper cadit. Sic etiam nos ex quo nati sumus semper sumus in casu et in die mortis applicamus ad terminum mortis, unde secundo Regum decimo quarto, dixit illa mulier ipsi Dauid: *omnes morimur et quasi aqua dilabimur in terram que non reuertitur*, etcetera. Et sic dicit Sapiens, Sapientie quinto: *nos ut nati sumus continuo desiuimus esse*. Item ille magnus philosophus mortalis Seneca, epistola uicesima quarta dicit: «cotidie morimur, cotidie demitur aliqua pars uite nostre». Igitur mori nihil aliud est quam perdere uitam. Cum ex quo nascimur quolibet die perdatur aliqua pars uite nostre, sequitur quod quolibet die morimur, etcetera, et sic habetur propositum. Hoc autem est quod dicebat Gregorius in homilia: «temporalis uita eterne uite comparata mors est potius dicenda quam uita. Ipse enim cotidianus defectus corruptionis, quid est aliud quam quedam prolixitas mortis?». Vnde Iob decimo quarto: *homo natus de muliere breui uiuens tempore, repletus multis misteriis, qui quasi flos egreditur et conteritur et fugit uelut umbra et nunquam in eodem statu permanet*. Sed uirgo Maria nunquam fuit mortua quo ad animam per peccatum nec etiam habuit quo ad corpus istas miserias, nam nunquam infirmitatem nec penalitates habuit, igitur, etcetera.

Si dicis: numquid ipsa fuit nata de muliere? Dicendum quod non eo modo ut intelligit Iob, nam dicit: “natus de muliere”, id est, de Eua. Nam licet uirgo Maria fuerit ex Eua quo ad generationem carnalem, non autem quo ad spiritualem, quia massa illa, in qua anima sua fuit unita, mundata fuit ab infectione originalis peccati per preservationem illius. Nam quando aliqua filia male uiuit, sicut sua mater dicitur de illa: “bene est filia ista illius matris” quando ex uirtuosa femina nascitur alia et uirtuose uiuit. Etiam dicit: “uere filius eius est”, sic illi qui fuerunt infecti peccato originali per Euam procurato dicuntur ex illa nasci quo ad infectionem, etcetera, et qui infirmitates pueritie et alie proueniunt ab infectione peccati. Virgo Maria, sicut a peccato fuit, sic et ab illis, etcetera.

Sed dicis contra: si non habuit peccatum originale, quare mortua fuit? Quia Apostolus dicit, ad Romanos quinto: *per unum hominem peccatum et per peccatum mors intrauit in mundum, ita in omnes homines pertransiit in quo omnes peccauerunt*. Et sic uidetur dicere quod mors intrat per peccatum et quod ad omnes transit mors ad quos transit peccatum. Si igitur ad uirginem

85-86: Ct. 6, 9. | 87: cf. Nm. 24, 17. | 96: I Mcc. 12, 27. | 101-102: II Sm. 14, 14. | 102-103: Sap. 5, 13. | 109-110: Iob. 14, 1-2. | 123-124: Rm. 5, 12.

103-104: cf. MF. Sen., *Ep. Ad Luc.* (vol. 1), III, 24, 20, p. 63. | 107-109: Gre. Mag., *Hom.*, XXXVII, 1. PL 76, 1275B.

130 Mariam non transit peccatum, quomodo mors, etcetera? Dicendum quod uerum est quod ad omnes ad quos peccatum pertransit, etiam mors pertransit. Sed ad aliquos transit mors ad quos peccatum non transiuit, sicut ad Christum, qui uoluntarie illam assumpsit, et ad uirginem, ad quam mors pertransit, ut mortem carnem daret filio suo et pro nobis posset  
 135 mori. Et sic mors Christi et Marie fuit per peccatum Ade, scilicet: ad illud purgandum. Item Maria uirgo de necessitate debuit mori, nam ut dicit Augustinus, uniuersalis articulus fidei erat quod omnes debemus resurgere. Igitur cum resurrectio non sit nisi iterum corpus unire ad animam, si anima non esset prius separata, non posset reuniri ad corpus, sicut in die iudicii omnes spoliabuntur, ut iterum resurgant.

135 Sed dices: si fuit terminus mortis igitur uia, nam non est uia si est terminus nec econuerso. Dicendum quod uerum est quod fuit in uirgine terminus mortis et uia, sed sicut ille terminus fuit alterius rationis quam in aliis, sic etiam uia. Nam terminus mortis Marie fuit dulcis sine pena et dolore, nam iam receperat dolores in cruce, ut dicit Damascenus et Albertus Super Missus Est. Sic etiam uia fuit sine penalitatibus et miseris, et sic fuit  
 140 perfectior omnibus. Ratio potest fieri sic: motus et mutationes respiciunt speciem a termino et tanto perfectiores sunt quanto terminus est perfectior, quinto Physicorum. Sed cum generatio sit de non esse ad esse, corruptio de esse ad non esse, cum natiuitas uirginis Marie habuerit nobiliorem formam et nobilius esse quam ceteri, nam alii, ut diximus, tendebant ad non esse, illa uero ad esse et ad perfectionem, sequitur quod alii in natiuitate dicuntur occidi  
 145 et illa sola oriri. Ideo dicit prophetia “orietur”, quo ad primum.

Secunda ratio sumitur ex perfectione, quia stella et merito spiritus sanctus dixit uirginem esse stellam maris, scilicet: polum, propter tria.

150 Primo, quia illa stella est parua in apparientia et in quantitate et est maxima in uirtute, sic Maria. Nam licet dicat: *ecce ancilla domini*, etcetera, superat omnes alios in uirtute. Illa enim stella excellit omnes alias, nam ut dicunt doctores, quattuor sunt species stellarum, scilicet: stella cometa, stella erratica, stella cadens et stella fixa, in octaua sphaera. Sicut autem illa stella poli, omnes istas quattuor species excellit, sic Maria omnes existentes in mundo et in celo.

155 Primo, per stellas cometas et luminosas intelliguntur ipsi angeli quos singulariter uirgo excellit in puritate familiaritate Dei et plenitudine gratie, ut dicit sanctus Thomas in opusculo octauo Super Salutatione Angelica.

Secundo, stelle cadentes sunt demones, de quibus nulla est questio.

Tertio, stelle erratice sunt peccatores, qui illam habent pro domina et aduocata.

160 Quarto, stelle fixe sunt sancti et omnes illa excellit. Nam hec sola stat immobilis et nunquam mota fuit per peccatum; omnes alie stelle aliquo modo mouentur in circuitu. Vnde Psalmi undecimo: *in circuitu impij ambulabant*. Clarum est quod omnes peccauerunt, saltem uenialiter, etiam quod fuerint sanctificati, unde prima Iohannis primo capitulo dicitur: *si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsi seducimus et ueritas in nobis non est*. De peccato autem originali non est dubium quod omnes fuerunt sub illo preter Christum et uirginem

149: cf. Lc. 1, 38. | 161: Ps. 11, 9. | 162-163: I Io. 1, 8.

131: cf. Aug. Hipp., *De Nat. Et Gra.*, XLI, 48. *PL* 44, 270CD. | 138: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 14. *PG* 94, 1162CD. | 139: cf. Alb. Mag., *Mar.*, CXXXI, 2, p. 183a. | 141: cf. Arist. Lat., *Phys.*, V, 1, 224b7sq, pp. 193sq. | 155: cf. Th. Aq., *In Sal. Ang.*, 1119-1120, pp. 240-241.

158: Stelle] M stella.

165 Mariam. Nam Adam accipiens fructum arboris mouendo arborem mouit totum mundum, qui describitur ut arbor. Et sic cum uirgo Maria esset preseruata, illam non potuit mouere, et sic in persona sua dicebat Dauid, Psalmi tricesimo quinto: *manus peccatoris*, scilicet: Ade, *non moueat me*. Dat causam: *quia ibi*, id est, in actu illo, *cecidērunt qui operantur iniquitatem expulsi sunt angelici et non potuerunt stare*. Sola igitur uirgo Maria stetit, sicut sola hec stella stat.

170 Secundo, hec stella conuertit ferrum in polum, sic uirgo Maria corda ferrea in Christum.

Tertio, hec stella ostendit polum qui est inuisibilis et facit illum nobis uisibilem et notabilem et est propinqua polo inter omnes. Sic uirgo Maria fecit nobis filium Dei uisibilem et est super illi propinqua, nam in natiuitate eius fuit illi propinqua per gratiam in conceptione Christi; propinqua in utero in natiuitate; propinqua in gremio in uita; 175 propinqua in misterio in cruce; propinqua quia: *stabat circa crucem Iesu mater eius*, ut habetur Iohannis decimo nono. In descensu in brachiis, in ascensione ad dexteram illius, ut sciant et credant deuoti eius quod illa mediante, hic debent recipere gratiam, etcetera.

## Sermo CX

SERMO CENTESIMVS DECIMVS ET SECVNDVS IN EODEM DIE NATIVITATIS BEATE MARIE  
VIRGINIS

<THEMA> *Liber generationis Iesu Christi*, Matthei primo.

Originaliter recitatiue, etcetera.

5 Liber nihil aliud est quam continentia secretorum, ut aliquando ad memoriam redeant.  
Et sic tres libri reperiuntur in sacra scriptura.

10 Primus est liber eternus, qui est sanctissime trinitatis, in quo sunt secreta  
incomprehensibilia, que non potuerunt plene comprehendere ab angelis nec sanctis. Vnde  
licet Paulus apostolus fuerit raptus usque ad istum librum, non ualens illum  
15 comprehendere, dixit ad Romanos undecimo: *o altitudo diuinitarum sapientie et scientie Dei quam  
incomprehensibilia sunt iudicia eius*, etcetera. Solus autem Christus apperuit secreta ista mundo,  
unde Iohannes, cui reuelata fuerunt secreta celestia, Apocalypsis quinto: *flebat non inueniens  
creaturam que aperiret hunc librum, et responsum fuit ei quod agnus erat dignus aperire librum et soluere  
20 septem signacula eius*. Tria signacula fuerunt ostendere esse tres personas distinctas in unitate  
essentie, alia tria signacula fuerunt processiones personarum, scilicet: ostendere quod pater  
a nullo procedebat et quod filius a solo patre, unde dixit: *exiui a patre* eternaliter; et *ueni in  
mundum* temporaliter; et quod spiritus sanctus procedebat ab utroque, unde dixit de spiritu  
sancto: *quem mittet pater in nomine meo et de meo accipiet*. Septimum fuit ostendere creationem  
esse a tota trinitate, etcetera.

20 Secundus fuit liber Sapientie, scilicet: uerbi Dei, quod est sapientia patris, unde  
Bernardus in sermone De Resurrectione Domini dicit: «uenit si quidem ad nos Dei  
sapientia. Sed in libro clauso si quidem et signato septem sigillis», etcetera. Hic est enim:  
*liber scriptus intus et foris*, Apocalypsis quinto. Sed primus liber eternus trinitatis fuit  
simplicissimus et breuissimus. Habebat autem in uno libro tres quinternos et quidquid in  
25 uno illorum erat scriptum in altero continebatur. In nullo differebant nisi quia secundus  
quinternus filii erat eternaliter et extractus a patre. Ideo dicebat filius: *doctrina mea non est mea,  
sed eius qui misit me*, Iohannis septimo capitulo. Et sic tertius quinternus spiritus sanctus  
sumpsit eternaliter a patre et filio, unde dicit: *spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille  
uos docebit omnia*, etcetera, Iohannis decimo quarto. Hic igitur liber erat unus quo ad  
30 essentiam et trinus quo ad quinternos, sed quinternus secundus qui erat filii fuit ligatus inter  
duas tabulas, sicut accidit in materialibus libris. Hoc autem fuit in incarnatione, in qua  
uerbum fuit clausum inter animam et corpus. Et sic dicit Petrus Rauennas quod: «fuit  
Christus uerbum abreuiatum inter animam et pellem humanitatis, nam de Deo dicitur: *celum  
et terram ego impleo*, sed Christus fuit uerbum abreuiatum. Abreuiatum in mundo, in utero, in  
35 cruce, in sepulchro. Fuit autem signatus hic liber septem sigillis, sicut quilibet liber  
materialis, quinque autem habebat ex una parte ex corio, duo autem corrigiam cum gaffetis  
erant ex altera parte, unam notans unionem hypostaticam, nam fuit maximum secretum  
quomodo diuinitas uniebatur terre», etcetera. Aliud autem fuit plenitudo gratie illi  
communicata non ad mensuram, nam mirabile fuit quod in illo esset fons gratie ipsa  
40 diuinitas et reciperetur in eodem supposito quo ad humanitatem. Alia quinque signacula  
fuerunt ex parte humanitatis.

---

3: Mt. 1, 1. | 10-11: Rm. 11, 34. | 12-14: cf. Apc. 5, 4-5. | 16-17: cf. Io. 16, 28. | 18: cf. Io. 14, 26; Io. 16, 14. |  
23: Apc. 5, 1. | 26-27: Io. 7, 16. | 28-29: Io. 14, 26. | 33-34: Ier. 23, 24.

21-22: cf. Bern. Cl., *In Die San. Pasc.*, 10. PL 183, 279CD. | 32-38: Petrus Rauennas] NI.

Primum quo ad tempus, scilicet: quomodo filius eternus potuit esse et fieri filius temporalis ut homo.

Secundum quo ad patrem, quomodo fuit hic filius sine patre.

45 Tertium quo ad uitam, quomodo ille qui erat beatus et in plenitudine gaudiorum poterat flere et fatigari.

Quartum quo ad mortem, scilicet: quomodo uita potuit mori.

50 Quintum quo ad resurrectionem, quomodo ille qui flebat et uidebatur coacte pati et ignominiose, ut agnus, post quadraginta horas uictor resurrexit infernum spolians, ut leo. Vnde Bernardus in sermone De Resurrectione Domini dicit: «quis ergo non illo tempore fleret clausum artius librum et non esse qui aperiret? Flebat Iohannes apostolus, quia nemo inueniebatur aperire dignus. Indignum et ipse Baptista se dixit quo *nemo maior inter natus mulierum surrexit. Non sum* –inquit– *dignus soluere corrigiam calciamenti eius*. Postremo liber ipse qui clausus erat inuentus est dignus aperire seipsum». Hec ille Bernardus.

55 Tertius liber fuit liber uite, qui est ipsa uirgo Maria, unde Hugo dicit: «hic est enim liber», de quo euangelista dicit: *Iesus inclinans se scribebat in terra*, scilicet: uirginis Marie. Dicitur liber uite, nam ipsa est uita omnium, unde ecclesia cotidie cantat: «salue regina, etcetera, uita dulcedo, spes nostra salue», etcetera. Nam ut dicit Iohannes, Apocalypsis uicesimo et uicesimo primo, solum saluabitur ille *qui inuentus fuit in libro uite scriptus*, qui est hec uirgo, 60 unde Bernardus in sermone dicit de uirgine: «sicut a te despectus et auersus necesse est quod pereat, sic a te reuersus et ad te respectus impossibile quod pereat», etcetera. In isto autem libro contingentur omnes perfectiones tamquam in horto omnes fructus, unde Cantorum quarto: *hortus conclusus et fons signatus*, etcetera. Fuit autem signatus septem sigillis, ut ceteri.

65 Primum fuit eius dispensatio, in qua, ut ait Bernardus in sermone de Christi Resurrectione, uirginitas in partu uirginis celata fuit.

70 Secundum angelica salutatione, que fuit secreta, in qua modus concipiendi fuit celatus quando dixit: *quomodo fiet istud*, etcetera. Nam ipsa bene sciebat et non angelus, unde Bernardus respondet in persona angeli dicens: «quid me interrogas, uirgo beata, etcetera. Sequitur: illi soli datum est nosse, cui datum est experiri».

Tertium fuit in partu in stabuli habitaculo, in quo celabatur dominium uirginis Maria, cum esset «domina mundi et regina celorum», non habuit mansionem in ciuitatem.

Quartum fuit eius in templo purificatio, in qua celabatur peccati immunitas.

Quintum fuit lamentatio circa crucem, in qua celabat eius de filio reuelatio.

75 Sextum sigillum fuit uirginis sepultura, in qua celabatur corporis dignitas Marie.

---

52-53: cf. Mt. 11, 11. | 53: cf. Mc. 1, 7. | 56: cf. Io. 8, 6. | 59: Apc. 20, 15; 21, 27. | 63: Ct. 4, 12. | 68: cf. Lc. 1, 34.

50-54: Bern. Cl., *In Die San. Pasc.*, 11-12. PL 183, 280BC. | 55: cf. Hug. Card., *Sup. Psal.*, XXXIX, 9, f. 105v; cf. Hug. Fol., *De Clan. Ani.*, IV, 33. PL 176, 1170BD. | 57-58: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Saluatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D. | 60-61: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Ans., *Orat.*, LII. PL 158, 956C. | 65: cf. Bern. Cl., *In Die San. Pasc.*, 5. PL 183, 277A. | 69-70: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, IV, 4. PL 183, 81B. | 72: cf. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A.

Septimum fuit resurrectio eius et gloriosa assumptio in corpore et anima quando a filio recepta aperuit.

80 Omnia ista signacula matris. Et est notandum quod iste liber uirginis habuit tria quinterna uel continet tres partes, sicut tres sunt librorum species, scilicet: doctrine, morum et rationum. Doctrine in quo sunt speculabilia, ut liber metaphysice et physice. Morum est liber qui tractat de moribus, ut ethica et politica, etcetera. Rationum est liber qui continet compota, ut est liber mercatorum, in quo continentur debita que debet et que ei debentur. Omnia ista fuerunt in uirgine Maria.

85 Primo, ipsa habuit omnia per reuelationem, unde Bernardus: «quid de Deo non sapiebat in qua Dei sapientia latebat», quia ut dicit euangelista, Luce capitulo secundo: *Maria conseruabat omnia uerba hec conferens in corde suo*. Et sic secreta celestia hac mediante reuelantur omnibus sanctis et etiam angelis.

90 Secundo, in alia parte libri huius sunt omnia pertinentia ad uitam et mores, unde Ambrosius libro secundo De Virginibus dicit: «sit uobis tamquam in imagine descripta puritas uite Marie, in qua uelut in speculo refulget species castitatis et forma uirtutis. Hinc sumatis exempla uiuendi, ubi tamquam in exemplari magisteria expressa probitatis, quid corrigere, quid fugere, quid tenere debetis, ostendunt». Hec ille.

95 Tertio, est in ea compotum quod debet mundo et quod illi debet mundus. Et in hoc duo sunt consideranda. Primum quo ad uirginis dignitatem. Secundum quo ad eius officium nos debemus illi quo ad dignitatem, que maior est in ea esse matrem Dei ad orationem et prostrationem, non solum dulie, sicut aliis sanctis, sed hyperdulie super omnes sanctos. Et debemus illi ratione officii, quod est esse dispensatricem gratiarum, orationem assiduum supplicando, ut nobis impetret gratiam, quia: *pulsanti aperietur*, etcetera. Sed etiam secundum ista duo, ipsa debet nobis et est in obligatione. Nam si fuit mater Dei, hoc fuit propter  
100 peccatores, quia si peccatores non essent, filius Dei non fuisset incarnatus et per consequens nec ipsa fuisset mater Dei. Secundo, debet nobis gratiam ex obligatione, nam non solum illi fuit data gratia personalis pro se, sed pro toto mundo.

105 Igitur, si hanc uolumus habere, soluamus quod debemus et habebimus quod querimus, et ad uidendum compotum, et summam recurramus ad hanc, que est *liber generationis Iesu Christi*. Igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Libre generationis Iesu Christi*, ubi supra.

110 In presenti sermone uidebimus aliquid de isto triplici libro. Sed quia de libro eterno est dicendum in die natiuitatis domini quando legitur euangelium Iohannis primo: *in principio erat uerbum*, etcetera, igitur de aliis duobus aliquid est dicendum. Et primo, de libro sapientie patris, qui est eius filius; secundo, de libro uite, qui est eius mater. Prima, de dignitate uirginis quo ad eius filium. Secunda, de dignitate eius quo ad maternitatem. In prima parte uidebimus tria. Primo, quomodo uirgo Maria fuit electa ut esset in mundo mater sine filii patre, etcetera. Secundum ut esset mater sine corruptione uirginitatis. Tertium ut esset: «mater non cuiuscumque, sed Dei».

85-86: Lc. 2, 19. | 98: cf. Lc. 11, 10. | 104-106: cf. Mt. 1, 1. | 108-109: Io. 1, 1.

84-85: Bernardus] *Auctor err.* cf. Pau. Dia., *Hom. De San.*, XLVIII. PL 95, 1508A; cf. Ans., *Hom.*, IX. PL 158, 648C. | 89-92: Ambr., *De Virg.*, II, 2, 6. PL 16, 208C. | 114: cf. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 5. PL 183, 428B.

115 Primo, igitur magna fuit uirginis dignitas, quod Christus esset in seculo filius solius eius. Nam sicut uerbum fuit in celis filius patris eterni solius et sine matre quo ad diuinitatem, sic in mundo fuit filius solius matris quo ad humanitatem, quod de nullo alio in mundo dicitur nec dici potest, nec de aliqua alia matre. Nam nullus pater nec aliqua mater dicere potuit: “hic est filius meus in hoc mundo”, sed possunt dicere: “hic est filius noster”, ut religiosi  
 120 sic possunt dicere: “hic est filius noster”, quia est ex patre et matre simul. Sed de Christo hoc potest dici in quantum Deus et in quantum homo. Nam pater dixit quo ad diuinitatem: *hic est filius meus*, unde Psalmi secundo: *dominus dixit ad me: “filius meus es tu”*, etcetera. Item Matthei tertio et decimo septimo: *hic est filius meus*. Et hoc idem potuit dicere mater eius ut homo, unde Matthei primo dicitur: *peperit filium suum*, etcetera, ideo omnes qui sunt ex patre  
 125 et matre dicuntur *filii hominum*, Psalmi quarto. Sed Christus non sic, sed *filius hominis*, Matthei duodecimo et Lyra super Psalmum septuagesimo nono. Sola igitur uirgo Maria fuit Christi mater, nam quidquid ex parte uiri debuit dari suppletum fuit uirtute spiritus sancti.

Sed forte dices: igitur spiritus sanctus fuit pater Christi. Dico quod non propter hoc: primo, non fuit de sua substantia. Item non in similitudinem speciei fuit autem de spiritu  
 130 sancto, sicut ex principio actiuo «non ut ex patre», ut dicit Augustinus in Enchiridion.

Secunda excellentia in uirgine fuit ex parte filii quod esset mater sine corruptione uirginitatis et integritatis illius, nam solus iste filius potuit sine corruptione matris de eius uentre exire. Quia hic non erat purus homo, sed Deus et homo, et corpus alterius pueri non poterat esse simul, cum alio sine penetratione corporum uel dimensionum.

135 Si autem dices: hic puer quomodo potuit exire, cum secundum Aristotelem: «sit impossibile duo corpora esse simul?». Dicendum quod si uirtute diuina potest esse unum corpus simul cum alio corpore, ut patet in corpore glorioso, a fortiori per unionem diuinitatis in Christo. Igitur si nullus alius filius hoc potuit, nisi Christus, sequitur quod uirgo Maria habuit talem dignitatem ratione filii sui, etcetera.

140 Tertio, habuit maximam excellentiam, scilicet: habere talem filium, scilicet: Deum. Nam sepe dignificatur mater ratione filii quando habet filium nobilissimi patris et filium dignissimum. Et sic maxima dignitas et excellentia Maria fuit habere filium et talem filium, scilicet: Deum, sine hoc quod perderet uirginitatem. Et sic filius uirginis est filius Dei et primogenitus et dominus totius mundi.

145 Secunda pars in qua uidebimus dignitatem et excellentiam uirginis quo ad maternitatem, et ista consistit in tribus.

Primo, qualiter fuit excellentissima mater inter omnes matres, quo ad hoc quod filio communicauit substantiam purissimam, quia relique matres dederunt filio materiam infectam in conceptione, ex qua peccatum originale contraxerunt. Hec uero non.

150 Sed dices contra: matres infideles bene conferunt materiam infectam, sed matres purificate iam per baptismum a peccato originali non conferunt materiam infectam, quia iam sunt purificate per baptismum. Dicendum quod omnes mater preter istam uirginem contulerunt materiam infectam filiis. Nam licet alie matres essent per baptismum purificate quo ad personam, non tamen erant purificate quo ad naturam, quia in Adam primo fuit

---

122: cf. Mt. 3, 17. | Ps. 2, 7. | 123: Mt. 3, 17; 17, 5. | 124: Mt. 1, 25. | 125: cf. Ps. 4, 3. | cf. Mt. 12, 8; cf. Ps. 79, 18.

126: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 3), Psal. 79, 18, f. 205r. | 130: cf. Aug. Hipp., *Ench.*, XXXVIII, 12. *PL* 40, 251B. | 135-136: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 69, (418b17), p. 180.

155 infecta persona; secundo, persona infecit naturam. Sic Christus primo purificauit personam, secundo, purificauit naturam in resurrectione finali. Sed hic natura infecta in matre inficit personam filii in aliis matribus preter uirginem Mariam. Exemplum: triticum purgatur in area a palea solum quo ad personam; sed dum seminatur, quia natura non fuit purgata a palea, illud quod nascitur uenit cum palea. Sed in resurrectione finali totaliter purgabitur et  
 160 persona et natura quando *corruptibile hoc induet incorruptionem*, ut dicit Apostolus, prima ad Corinthios decimo quinto, etcetera. Tunc purgabitur triticum quo ad personam et quo ad naturam, de quo dicitur Matthei tertio et Luce tertio dicens: *cuius uentilabrum in manu sua et purgabit triticum in horreo suo, paleas autem comburet*, etcetera. Tunc omnes erunt purgati et quo ad naturam et quo ad personam. Sed uirgo Maria purgata in persona, quia iam naturam  
 165 recepit sine infectione et dedit filio purissimam materiam et sine uiri semine ex parte patris, et sine concupiscentia ex parte matris. Et hec fuit sua dignitas inter omnes matres mundi, etcetera.

Secundo, patet dignitas Marie, quia separata a penalitatibus et laboribus parientium. Hec non habuit obstetrices, quia tales sunt necessarie propter fatigationem parientis. Sed uirgo  
 170 Maria non solum non habuit laborem, sed habuit gaudium, unde Psalmi sexagesimo quarto: *letabitur germinans*. Item Isaie tricesimo quinto de ea dicitur: *germinans germinabit et exultabit letabunda et gaudens*, etcetera. Item alie matres indigent adiuuamentis ad dandum lac filiis suis, ut in cibo et potu uel huiusmodi. Hec uero non indigebat, quia lac dabatur uirgini de celo, et sic cantat ecclesia: «ubere de celo pleno», etcetera.

175 Tertio, fuit mater excellentissima in generatione, potentia et uirtute.

Primo, in generatione, nam Mattheus noluit generationem suam in narrando incipere ab Adam, a quo exortum fuit peccatum et omnes peccatores incipiunt ab ipso, sed hec nullum habuit peccatum. Ideo illam incepit a rege Dauid, qui fuit rex excellentissimus et figurauit in multis Christum filium suum, et deinde iuit ad Abraham, qui fuit maximus patriarcha et  
 180 principium fidelium, cui facte fuerunt promissiones de Christo et de uirgine matre sua.

Secundo, fuit potentissima, nam multe sunt mulieres generose, sed non potentes, quia hereditas sequitur filios, sed hec mater fuit regina mundi et celorum.

Tertio, fuit mater uirtuosa, nam multe mulieres fuerunt generose et potentes, sed uitiose. Hec in uirtutibus perfectissima et plena omnium gratiarum non solum pro se, sed pro  
 185 ipsius deuotis. Igitur qui talem librum habet debet facere tria.

Primo, illum reuerenter tractare, sed hoc non fecerunt infideles nec heretici, sed solum fideles; secundo, debet illum contemplare et legere. Hoc bene faciunt deuoti sui, unde Ambrosius libro secundo De Virginibus dicit: «sit uobis tamquam in imagine descripta uirginitas et puritas uite Marie, in qua uelut in speculo refulget species castitatis et forma  
 190 uirtutis. Hinc sumatis», etcetera; tertio, debet deuotus ea que dicit seruare, unde Ambrosius, ubi supra, dicit: «talís fuit Maria ut eius uita omnium fuerit disciplina». Item dicit Bernardus: «in angustiis et necessitatibus, Mariam cogita, Mariam inuoca, non recedat a corde, non transeat ab ore». Igitur qui hanc deuote inuocant, hic recipient gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera.

---

160: I Cor. 15, 53. | 162-163: cf. Mt. 3, 12; Lc. 3, 17. | 171: Ps. 64, 11. | 171-172: Is. 35, 2.

174: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 735A. | 188-190: Ambr., *De Virg.*, II, 2, 6. PL 16, 208C. | 191: Ambr., *De Virg.*, II, 2, 15. PL 16, 210D. | 192-193: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70D.

SERMO CENTESIMVS VNDECIMVS IN DOMINICA INFRA OCTAVAS NATIVITATIS BEATE  
MARIE VIRGINIS

<THEMA> *Est ista que progreditur quasi aurora*, Canticorum sexto capitulo.

5 Sententia est deuoti Bernardi in sermone uirginis Marie et Alberti in Mariali et etiam  
sancti Thome in quarto, distinctione tricesima, questione secunda, articulo primo ad  
primum, quod uirgo Maria in sacra scriptura dicitur “aurora”. Ipsam etiam esse auroram  
potest demonstrari tripliciter secundum triplicem etymologiam uocabuli “aurore”,  
secundum doctores, et maxime ipsius Isidori in libro Etymologiarum dicitur autem “aurora  
10 quasi aurea hora”, etcetera. Item secundo, dicitur “aurora quasi auium hora”. Dicitur tertio,  
“aurora quasi roris hora”.

Primo, igitur dicitur “aurora quasi aurea hora”, nam sicut septem sunt metalla simplicia,  
secundum Isidorum decimo sexto Etymologiarum, scilicet: «plumbum, ferrum, argentum,  
aurum, es, electrum et stannum», sic septem fuerunt hore in mundo.

15 Prima autem hora fuit plumbea, nam sicut plumbum inter metalla est obscurum et  
uersatile et semper dimittit maculam quando transit per papirum, pergamenum uel tabulam,  
etcetera, sic in prima hora mundi per peccatum Ade fuit facta obscuritas. Et licet Adam  
esset formatus in gratia et Eua, sed illa ad uocem serpentis fuit mox conuersa et ipse ad  
uocem sue mulieris, etcetera. Et sicut plumbum per transitum maculam dimittit, sic etiam  
Adam maculam peccati originalis dimisit in mundo.

20 Secunda hora fuit tempore patriarcharum, maxime Abrahe, in quo inchoauit fides, et  
fuit ferrea. Nam sicut ferrum uincit et domat omnia metalla, ut dicit Isidorus, ubi supra, sic  
fides uincit omnia que sunt in mundo. Vnde Iohannes dicit, prima Iohannis quinto  
capitulo: *hec est uictoria que uincit mundum fides nostra*. Et sic illa fides incepit in Abraham, ut  
patebit.

25 Tertia hora fuit prophetarum et fuit argentea, nam ut dicit Nicholaus de Lyra et omnes  
exponentes illam statuam Danihelis secundo, per argentum intelligitur sapientia. Sic  
prophetis data fuit sapientia in illo statu, etcetera.

30 Quarta hora fuit aduentus uirginis Marie et fuit aurea, quia duxit illum qui est quasi  
aurum. Nam sicut aurum inter metalla, sic Christus inter alias creaturas, nam excellit omnes,  
quia uerus Deus, unde Iohannis tertio: *qui desursum uenit super omnes est*.

35 Quinta fuit erea, scilicet: tempore apostolorum. Et sicut es mixtum cum aliis et per  
ignem opere fusili preparatum sit ex eo cymbalum sonorosum, sic fuerunt apostoli mixti,  
nam fuerunt electi de populo iudeorum et facti christiani, scilicet: per ignem spiritus sancti,  
opere fusili fuerunt cymbalum sonans per totum mundum, unde Psalmi decimo octauo: *in*  
*omnem terram exiuit sonus eorum*, etcetera, scilicet: apostolorum, etcetera.

Sexta hora fuit martyrum et fuit electro puro et lucido. Nam sicut electrum est coloris  
sanguinei, sic illa hora fuit plena sanguine, sed lucidissima per meritum.

3: Ct. 6, 9. | 23: I Io. 5, 4. | 26: cf. Dn. 2, 31. | 30: Io. 3, 31. | 34-35: Ps. 18, 5.

4-5: cf. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, II, 9. PL 183, 421C; cf. Alb. Mag., *De Lam. B. M. V.*, VII, 7, p. 384; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 9), lib. 4, dist. 30, q. 2, a. 1, p. 344. | 8: cf. Isid., *Etym.*, V, 31. PL 82, 218AC. | 12-13: Isid., *Etym.*, XVI, 17. PL 82, 583C. | 21: cf. Isid., *Etym.*, XVI, 17. PL 82, 583C. | 25: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 4), Dn. 2, 39, f. 298r.

Septima fuit ex stanno et fuit hora confessorum. Nam sicut ex illo fiunt uasa ad  
 40 portandum aquam, etcetera, sic confessores portauerunt doctrinam contra hereticos et ad  
 ecclesie instructionem. Et sic tres hore fuerunt noctis ueteris testamenti et tres diei noui. Et  
 sicut inter noctem et diem mediat aurora, sic media inter illas fuit aurea, scilicet: in aduentu  
 uirginis Marie. Nam illa duxit aurum purissimum, scilicet: filium Dei in mundum. Nam  
 sicut aurum confortat cor et dat uitam miraculose, ut patet in auro potabili, etcetera, et sicut  
 45 puluerizatum preseruat et sanat a lepra, sic illud aurum dedit uitam mundo et preseruauit a  
 lepra primi parentis Ade. Et sic uirgo Maria fuit aurora, id est, aurea hora.

Secundo, dicitur “aurora quasi auium hora”, nam sicut in nocte ambulant bestie nociue  
 et adueniente aurora recluduntur in cauernulis suis, sic ante aduentum uirginis in nocte  
 ueteris testamenti demones infestabant homines, donec aurora dedit solem lucidum, unde  
 50 Psalmi centesimo tertio: *posuisti tenebras et facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestie silue  
 catuli*, etcetera. *Ortus est sol et congregati sunt et in cubilibus suis collocabuntur, exiuit homo ad opus  
 suum*, etcetera. Vnde de istis dicit Iob uicesimo quarto capitulo: *si subito apparuit aurora*, id  
 est, uirgo Maria, *arbitrantur umbram mortis*. Figura Exodi decimo quinto de exercitu  
 pharaonis, qui in aurora submersus fuit in mari, etcetera. Sed dum bestie nociue  
 recluduntur, aues pullulant, sic in aurora, scilicet: in aduentu uirginis, uolucres celi, id est,  
 55 angeli, frequentarunt inter homines et nuntiauerunt benedictionem. Patet quia angelus  
 mittitur ad Ioachim, item ad Annam, item ad Zacchariam, ad Ioseph, ad Mariam nuntiando  
 et canendo cantilenas, quas nunquam audiuerant dicendo: *auē gratia plena*, etcetera. Figura  
 Genesis tricesimo secundo: angelus in aurora benedixit ipsi Iacob et mutauit nomen illius in  
 Israhel quasi «uidens Deum». Et sic patet quod uirgo dicitur “aurora quasi auium”.

Tertio, dicitur “aurora quasi roris hora”, nam sicut in nocte non stillat ros, sed in aurora,  
 sic in ueteri testamento quasi in nocte non fuit ros gratie, sed siccitas, unde Psalmi uicesimo  
 primo: *aruit tamquam testa uirtus mea*. Et sic desiderabant illum rorem sancti patres, unde  
 Genesis uicesimo septimo, quando Isaac benedixit Iacob dixit: *det tibi dominus de rore celi et de  
 pinguedine*, etcetera. Nunquam autem distillauit ros, nisi in aduentu uirginis Marie, que fuit  
 60 gratia plena. Figura Iudicum sexto de Gedeone quando plena fuit concha de rore, ex qua  
 aera fuit plena. Concha fuit uirgo Maria humilis, ex qua plenus fuit mundus, etcetera, per  
 filium suum. Figura Numeri undecimo: *in aurora cadebat ros et supra illum manna*. Sic primus  
 fuit ros gratie, quando dixit ei angelus: *auē gratia plena*, et subito: sol iustitie, de quo dixit:  
*dominus tecum*.

Et sic habemus quod illa que duxit solem iustitie, illa que mediauit inter nocte  
 70 peccatorum et solem iustitie, illa que distillauit rorem gratie *est ista que progreditur quasi aurora*.  
 Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus dicendo humili mente et pia: auē Maria.

<THEMA> *Est ista que progreditur quasi aurora*, ubi supra.

In presenti sermone uidebitur una conclusio, que talis est: quod natiuitas uirginis est  
 75 excellentior omnibus aliis, dempta Christi natiuitate, quia licet fuerit probata in primo  
 sermone precedenti natiuitatis, probatur tamen discurrendo per omnia genera causarum.  
 Nam ut dicit Aristoteles quinto Metaphysice et secundo Physicorum: «causa et principium  
 conuertuntur» et quod: «causa et effectus proportionantur». Hoc presupposito probatur

49-51: Ps. 103, 20-23. | 51-52: Iob. 24, 17. | 52: cf. Ex. 15, 19. | 57: cf. Lc. 1, 28. | 58: cf. Gn. 32, 2. | 62: Ps. 21, 16. | 63-64: cf. Gn. 37, 28. | 65: cf. Idc. 6, 37. | 67: Nm. 11, 9. | 68-69: cf. Lc. 1, 28. | 71-73: cf. Ct. 6, 9.

59: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, NT, Mc., I. PL 23, 843C. | 77-78: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 9, 200a35, p. 94. | 78: cf. Arist. Lat., *Phys.*, IV, 4, 211a1, p. 145; cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 87, p. 276.

80 conclusio discurrendo per principia et causas. De causa formali iam in predicto sermone habitum est. Et sic restat de aliis causis uidere.

85 Et primo de causa materiali illius natiuitatis que fuit populus, a quo illa materialiter oriebatur. Ratio est ista: illa que nata fuit de populo excellenti et tribu et familia dicitur esse excellens inter alias. Sed Maria uirgo orta fuit de excellenti populo, tribu et familia, igitur, etcetera. Patet hoc, nam Maria, et per consequens Christus, ortum habuit a quattuor  
 90 patriarchis, scilicet: ab Adam, Noe, Abraham et Dauid. A duobus ortus fuit ostendens ad quid ueniebat et a duobus ostendens quam dignitatem debuit habere. Descendit autem de Adam ostendens quod propter peccatum illius ueniebat, et a Noe ostendens quod in ligno debebat genus humanum saluare. Nam Noe saluauit mundum in ligno et nullus fuit saluus nisi qui in ligno illo positus fuit. Sic nullus saluus in mundo nisi qui in ligno crucis cum  
 95 Christo crucifigeretur, unde: *qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum Christo*, ad Galatas quinto. Item uoluit descendere de Abraham ut ostenderet se uerum sacerdotem, nam ut dicit sanctus Thomas in tertia parte, questione tricesima prima, articulo secundo, contestatione: «Abraham fuit sacerdos». Et sic uoluit exire de Dauid ut ostenderet se esse regem, nam Christus, secundum omnes, sperabatur sacerdos et rex, unde Psalmi secundo:  
 100 *ego autem constitutus sum rex*. Item Psalmi octogesimo octauo: *et ego primogenitum ponam illum excelsum pre regibus terre*. Item: *tu es sacerdos in eternum*, etcetera, Psalmi centesimo nono. Voluit autem primo exire ex Adam.

105 Si dicis: non esset melius nouam matrem creare quam exire ex linea peccatrice? Dicendum quod non, nam ut dicit Augustinus, homo non potuit satisfacere cum ad hoc requireretur meritum infinitum. Et sic solus Deus potuit, sed non debebat Deus, sed homo, qui peccauit. Et sic Deus factus est homo et sic si carnem nouam crearet, illa non debebat, quia non peccauit. Et sic ut satisfaceret qui peccauit, oportebat quod caro Ade satisfaceret et pateretur, et non alia, sed que ab ipso descendebat. Exemplum: ad consolidandum membra humana quando sunt confracta, ualet, secundum medicos, caro humana, que  
 110 dicitur “momia”. Non alia caro alterius animalis, nec caro cruda hominis. Sed posita in arenosa terra et desiccata per radium solis et sic puluerizata ualet ad consolidationem membrorum. Sic in proposito, tota caro humana fuit uulnerata et maculata per peccatum Ade. Ad hoc remedium fuit ut curaretur mediante eadem carne humana, sed non habente humorem in se, sed quod descenderet ab ipso Adam et quod poneretur in terra arenosa uirginis Marie, que nunquam alium genuit nisi illum, unde Psalmi octogesimo quarto:  
 115 *benedixisti, domine, terram tuam*, etcetera. Et sic caro illa in uentre uirginali fuit desiccata et depurata mediante calore spiritus sancti, non mediante semine uiri.

120 Si autem dicis: sicut illa caro Ade que peccauit fuit cum illo humore peccati, non fuisset melius quam ille qui patiebatur etiam esset cum peccato illo et peniteret de illo? Dicendum quod non, nam cum illud peccatum traducatur cum semine uiri et Adam non fuit natus ex semine uiri, qui primo peccauit, igitur, etcetera. Item solum requirebatur quod substantia Ade pateretur, nam ad aliquam operationem uel medicinam, que substantia ouis requireret, ut lac illius uel caseum, non requireretur quod caseus ille fieret cum coagulo arietis uel ouis, sed solum quod substantia casei esset descendens ab illa oue. Exemplum: si ex lacte ouis  
 125 coagulatur caseus cum coagulo et ex eodem lacte coagulatur cum flore tribuli, clarum est quod eque potens erit ad sanandum iste sine coagulo quam alter, immo alter erit infectus coagulo et iste non. Sic in proposito, nam in aliis hominibus et mulieribus erat substantia Ade coagulata cum coagulo seminis uiri, sed in uirgine non, sed mediante flore spiritus

90: Gal. 5, 24. | 95: Ps. 2, 6. | 95-96: Ps. 88, 28. | 96: Ps. 109, 4. | 111: Ps. 84, 2.

93: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 31, a. 2, p. 232. | 99: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, XIII, 10, 13. *PL* 42, 1024AC.